
 

Постановление Губернатора Ставропольского 
края от 22.02.1999 N 101 

(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий 

Губернатора Ставропольского края наиболее 
одаренным учащимся и студентам 

образовательных организаций культуры и 
искусства" 

(вместе с "Положением об именных стипендиях 
Губернатора Ставропольского края наиболее 

одаренным учащимся и студентам 
образовательных учреждений культуры и 

искусства") 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 13.06.2020 
  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Губернатора Ставропольского края от 22.02.1999 N 101 
(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 13.06.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 9 

 

 
ГУБЕРНАТОР СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 февраля 1999 г. N 101 
 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НАИБОЛЕЕ ОДАРЕННЫМ УЧАЩИМСЯ 

И СТУДЕНТАМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Губернатора Ставропольского края 

от 14.03.2003 N 103, от 07.05.2008 N 327, от 14.12.2010 N 718, 
от 30.03.2012 N 198, от 06.08.2012 N 536, от 19.10.2012 N 708, 
от 11.04.2013 N 237, от 22.11.2013 N 880, от 20.01.2014 N 8, 

от 30.03.2015 N 152, от 26.10.2015 N 593, от 22.08.2016 N 426, 
от 30.10.2017 N 551, от 15.11.2019 N 364, от 18.05.2020 N 207) 

 
В целях моральной и материальной поддержки наиболее одаренных учащихся детских музыкальных, 

художественных, хореографических школ, школ искусств, студентов профессиональных образовательных 
организаций, реализующих интегрированные образовательные программы в области искусств, 
образовательные программы среднего профессионального образования в области искусств, постановляю: 
(преамбула в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 
 

1. Учредить 11 именных стипендий Губернатора Ставропольского края наиболее одаренным 
учащимся и студентам образовательных организаций культуры и искусства в размере 15000 рублей 
каждая. 
(в ред. постановлений Губернатора Ставропольского края от 30.03.2012 N 198, от 11.04.2013 N 237, от 
22.11.2013 N 880, от 22.08.2016 N 426) 

     1 

    1 .  Образовать  комиссию  по назначению именных  стипендий Губернатора 

Ставропольского    края    наиболее    одаренным   учащимся   и   студентам 

образовательных организаций культуры и искусства. 

(п. 1.1 введен постановлением Губернатора Ставропольского края от 30.03.2012 N 198; в ред. 
постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение об именных стипендиях Губернатора Ставропольского края наиболее одаренным 
учащимся и студентам образовательных организаций культуры и искусства. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

2.2. Положение о комиссии по назначению именных стипендий Губернатора Ставропольского края 
наиболее одаренным учащимся и студентам образовательных организаций культуры и искусства. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

2.3. Состав комиссии по назначению именных стипендий Губернатора Ставропольского края 
наиболее одаренным учащимся и студентам образовательных организаций культуры и искусства. 
(в ред. постановлений Губернатора Ставропольского края от 30.03.2012 N 198, от 22.11.2013 N 880) 

3. Министерству финансов Ставропольского края и министерству культуры Ставропольского края при 
формировании проекта бюджета Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период 
предусматривать выделение средств на выплату именных стипендий Губернатора Ставропольского края 
наиболее одаренным учащимся и студентам образовательных организаций культуры и искусства. 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D315ADADEAB48C91F4063F95D34B1026FE59EC3F62006BA1C1B9D1616B24F58166EFF4391F1A7ASDPAI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D316ADA5EBBAD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0C3E6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D311A8A2ECBFD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D316AEA3EBBCD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D316A2ACE1B7D19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D317A9A2E9BCD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D314ACA7EBBFD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE88B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D314A3ADECB8D19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D31AAFA3E0B8D19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D31BA9A2EAB8D19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0EEBBD8C6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE88B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313A9A1EEBED2C6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE88B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313AEA0EBBAD8C6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE88B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ADA7E9BFDCC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE88B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAEA8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D316AEA3EBBCD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CCE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D314ACA7EBBFD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0CCE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE48B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0EEBBD8C6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAEB8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D316AEA3EBBCD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA0C2E6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE48B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE48B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE48B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D316AEA3EBBCD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA1CAE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE48B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI


Постановление Губернатора Ставропольского края от 22.02.1999 N 101 
(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 13.06.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 9 

 

(п. 3 в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
председателя Правительства Ставропольского края В.В. Хорунжего. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 1999 года. 
 

Губернатор 
Ставропольского края 

А.Л.ЧЕРНОГОРОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Губернатора Ставропольского края 
от 22.02.1999 N 101 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЯХ ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
НАИБОЛЕЕ ОДАРЕННЫМ УЧАЩИМСЯ И СТУДЕНТАМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Губернатора Ставропольского края 

от 30.03.2012 N 198, от 22.11.2013 N 880) 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок, условия и сроки назначения именных стипендий 

Губернатора Ставропольского края наиболее одаренным учащимся и студентам образовательных 
организаций культуры и искусства (далее соответственно - стипендия, учащиеся, студенты). 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

2. Стипендии назначаются учащимся и студентам, занявшим призовые места в международных, 
всероссийских, межрегиональных, региональных фестивалях, конкурсах или выставках в течение 12 
месяцев, предшествующих выдвижению их в качестве кандидатов на назначение стипендии (далее - 
кандидат). 

3. Стипендия назначается сроком на 1 год и выплачивается учащемуся или студенту ежемесячно за 
счет средств бюджета Ставропольского края дополнительно к установленным государственным 
академическим и государственным социальным стипендиям и другим выплатам. 

4. Кандидаты выдвигаются образовательными организациями культуры и искусства, расположенными 
на территории Ставропольского края (далее - образовательные организации), ежегодно до 15 ноября года, 
предшествующего году назначения стипендии. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

5. На каждого кандидата образовательная организация направляет в министерство культуры 
Ставропольского края (далее - министерство) представление в письменном виде или в форме электронного 
документа, заверенного электронной подписью уполномоченного лица образовательной организации 
(далее - представление). 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

В представлении указываются: фамилия, имя и отчество, дата рождения, адрес места жительства 
кандидата, информация о его творческих достижениях. 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBED8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D316AEA3EBBCD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA1CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI


Постановление Губернатора Ставропольского края от 22.02.1999 N 101 
(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 13.06.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 9 

 

К представлению образовательной организации прилагаются на каждого кандидата следующие 
документы: 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

заверенная в установленном порядке копия паспорта либо свидетельства о рождении; 

решение педагогического совета образовательной организации о выдвижении кандидата на 
назначение стипендии; 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

заверенные в установленном порядке копии дипломов, подтверждающих занятие призового места 
кандидатом 

(далее - документы). 

Ответственность за достоверность представленных в министерство документов на кандидатов несут 
руководители образовательных организаций, которыми они были выдвинуты на назначение стипендий. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

6. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения документов проверяет их на 
соответствие требованиям настоящего Положения, после чего направляет их в комиссию по назначению 
именных стипендий Губернатора Ставропольского края наиболее одаренным учащимся и студентам 
образовательных организаций культуры и искусства, образуемую постановлением Губернатора 
Ставропольского края (далее - комиссия), до 25 ноября года, предшествующего году назначения стипендий. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

7. В случае если документы представлены не в полном объеме, неправильно оформлены или 
представлены на кандидатов, не соответствующих требованиям, установленным настоящим Положением, 
министерство возвращает их образовательной организации, направившей документы, с указанием причин 
возврата. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

8. По результатам рассмотрения представленных документов комиссия в порядке, установленном 
положением о комиссии по назначению именных стипендий Губернатора Ставропольского края наиболее 
одаренным учащимся и студентам образовательных организаций культуры и искусства, утверждаемым 
постановлением Губернатора Ставропольского края, осуществляет отбор кандидатов, формирует список 
учащихся и студентов, рекомендуемых для назначения им стипендий, и направляет его с протоколом 
заседания комиссии в министерство, которое до 10 декабря года, предшествующего году назначения 
стипендии, готовит проект постановления Губернатора Ставропольского края о назначении стипендий. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

9. Стипендия учащемуся или студенту не назначается, а выплата назначенной стипендии 
прекращается досрочно в следующих случаях: 

смерть учащегося или студента; 

прекращение у учащегося или студента гражданства Российской Федерации; 

прекращение учащимся или студентом обучения в образовательной организации. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

10. Министерство организует взаимодействие с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами записи актов гражданского состояния, образовательными организациями 
в целях своевременного получения сведений о наличии оснований для досрочного прекращения выплаты 
стипендий учащимся или студентам. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

11. Министерство в течение 30 календарных дней со дня получения от органов, указанных в пункте 10 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI


Постановление Губернатора Ставропольского края от 22.02.1999 N 101 
(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 13.06.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 9 

 

настоящего Положения, и образовательных организаций сведений о наличии оснований для досрочного 
прекращения выплаты стипендий учащимся или студентам готовит проект постановления Губернатора 
Ставропольского края о досрочном прекращении выплаты стипендий. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Губернатора Ставропольского края 
от 22.02.1999 N 101 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО НАЗНАЧЕНИЮ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НАИБОЛЕЕ ОДАРЕННЫМ УЧАЩИМСЯ И СТУДЕНТАМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 

 

Список изменяющих документов 
(введено постановлением Губернатора Ставропольского края 

от 30.03.2012 N 198; 
в ред. постановления Губернатора Ставропольского края 

от 22.11.2013 N 880) 

 
1. Настоящее Положение регламентирует порядок деятельности комиссии по назначению именных 

стипендий Губернатора Ставропольского края наиболее одаренным учащимся и студентам 
образовательных организаций культуры и искусства, занявшим призовые места в международных, 
всероссийских, межрегиональных, региональных фестивалях, конкурсах или выставках (далее 
соответственно - комиссия, стипендия, учащиеся, студенты). 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

2. Комиссия является координационным органом, образованным в целях отбора учащихся и 
студентов, рекомендуемых для назначения им стипендий на очередной финансовый год. 

3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, 
постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Ставропольского края, а также настоящим Положением. 

4. Задачами комиссии являются: 

отбор учащихся и студентов для назначения им стипендий на очередной финансовый год; 

формирование списка учащихся и студентов, рекомендуемых для назначения им стипендий, из числа 
учащихся и студентов, выдвигаемых на назначение стипендий в соответствии с положением об именных 
стипендиях Губернатора Ставропольского края наиболее одаренным учащимся и студентам 
образовательных организаций культуры и искусства, утверждаемым постановлением Губернатора 
Ставропольского края (далее соответственно - список, кандидаты, Положение об именных стипендиях). 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке от образовательных организаций культуры и 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEF8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D316AEA3EBBCD19BFC5F3397D4444F31F910E03E62006AA4CFE6D4747A7CF9837BF1F221031878D8S3P6I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEE8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEE8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451C87488428F985ED191DB19FDF9BCB2DBCEA4006AC793154964B94AED397C026AA2SCPAI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313AEA3E9BFD3C6F6576A9BD643406EEE05A96A6F0169BECAEB9E273E2BSFP4I
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEE8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI


Постановление Губернатора Ставропольского края от 22.02.1999 N 101 
(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 13.06.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 9 

 

искусства, расположенных на территории Ставропольского края (далее - образовательные организации), 
необходимую информацию; 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

привлекать в установленном порядке к работе комиссии представителей общественных организаций, 
членов творческих союзов и иных экспертов в области культуры и искусства. 

6. Состав комиссии формируется из представителей органов исполнительной власти 
Ставропольского края, государственных учреждений культуры Ставропольского края, образовательных 
организаций и утверждается постановлением Губернатора Ставропольского края. 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

7. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря 
комиссии и членов комиссии. 

8. Председатель комиссии: 

руководит работой комиссии; 

определяет место и время проведения заседания комиссии, утверждает повестку дня заседания 
комиссии; 

председательствует на заседаниях комиссии; 

дает поручения членам комиссии; 

подписывает протокол заседания комиссии; 

направляет от имени комиссии список учащихся и студентов, протокол заседания комиссии в 
министерство культуры Ставропольского края (далее - министерство). 

Во время отсутствия председателя комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя 
комиссии. 

9. Секретарь комиссии: 

осуществляет прием документов, представляемых образовательными организациями в соответствии 
с Положением об именных стипендиях, от министерства; 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

формирует повестку дня заседания комиссии, организует подготовку материалов к ее заседаниям; 

информирует членов комиссии о месте и времени проведения очередного заседания комиссии, 
обеспечивает их необходимыми материалами; 

оформляет и подписывает протоколы заседаний комиссии. 

10. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. 

11. Заседания комиссии проводятся ежегодно, не позднее 30 ноября года, предшествующего году 
назначения стипендий. 

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей 
членов комиссии. 

13. Комиссия, рассмотрев документы, представленные образовательными организациями в 
соответствии с Положением об именных стипендиях, поэтапно формирует список исходя из установленного 
количества ежегодно назначаемых стипендий в следующем порядке: 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 22.11.2013 N 880) 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEE8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEE8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEE8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0E0BBDFC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CBEE8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI


Постановление Губернатора Ставропольского края от 22.02.1999 N 101 
(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 13.06.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 9 

 

1) на первом этапе в список включаются кандидаты, занявшие призовые места на международных 
фестивалях, конкурсах или выставках, с учетом требований пункта 14 настоящего Положения. В случае 
если количество кандидатов, включенных в список, менее установленного количества стипендий, в список 
включаются кандидаты в соответствии с подпунктом "2" настоящего пункта; 

2) на втором этапе в список включаются кандидаты, занявшие призовые места на всероссийских 
фестивалях, конкурсах или выставках, с учетом требований пункта 14 настоящего Положения. В случае 
если количество кандидатов, включенных в список, менее установленного количества стипендий, в список 
включаются кандидаты в соответствии с подпунктом "3" настоящего пункта; 

3) на третьем этапе в список включаются кандидаты, занявшие призовые места на межрегиональных 
фестивалях, конкурсах или выставках с учетом требований пункта 14 настоящего Положения. В случае 
если количество кандидатов, включенных в список, менее установленного количества стипендий, в список 
включаются кандидаты в соответствии с подпунктом "4" настоящего пункта; 

4) на четвертом этапе в список включаются кандидаты, занявшие призовые места на региональных 
фестивалях, конкурсах или выставках с учетом требований пункта 14 настоящего Положения. 

14. При формировании списка на каждом этапе, указанном в пункте 13 настоящего Положения, 
кандидаты включаются в список в порядке очередности, которая определяется исходя из количества 
занятых ими призовых мест на фестивалях, конкурсах или выставках соответствующего уровня для данного 
этапа, за последние 12 месяцев, предшествующих выдвижению их в качестве кандидатов. 

При равном количестве призовых мест соответствующего уровня для данного этапа у кандидатов 
комиссия принимает решение о включении кандидатов в список исходя из иных творческих достижений 
кандидатов. 

15. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов комиссии. 

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
комиссии. 

Решение, принимаемое на заседании комиссии, оформляется протоколом, который подписывается 
председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии. 

16. Организационное и техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет министерство. 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Губернатора Ставропольского края 
от 22.02.1999 N 101 

 
СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО НАЗНАЧЕНИЮ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НАИБОЛЕЕ ОДАРЕННЫМ УЧАЩИМСЯ И СТУДЕНТАМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Губернатора Ставропольского края 

от 22.08.2016 N 426, от 30.10.2017 N 551, от 15.11.2019 N 364, 
от 18.05.2020 N 207) 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ABA0EEBBD8C6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAEA8B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313A9A1EEBED2C6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE88B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313AEA0EBBAD8C6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE88B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI
consultantplus://offline/ref=13B8C6BCCCB389C2B451D6799E2ED1925BD2C8D313ADA7E9BFDCC6F6576A9BD643406EEE17A93263006AA0CAE88B716F6DA18F79ECEC271B047ADA34S4PEI


Постановление Губернатора Ставропольского края от 22.02.1999 N 101 
(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 13.06.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 9 

 

ГЛАДКОВ 
Вячеслав Владимирович 

заместитель председателя Правительства 
Ставропольского края, руководителя аппарата 
Правительства Ставропольского края, председатель 
комиссии 

ЛИХАЧЕВА 
Татьяна Ивановна 

министр культуры Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии 

АЛЕКСЕЕВ 
Сергей Викторович 

консультант отдела по организации культурно-досуговой 
работы, библиотечного дела, народного творчества, 
образовательной деятельности в сфере культуры 
министерства культуры Ставропольского края, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии: 

АРЗУМАНОВ 
Валерий Николаевич 

директор государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Ставропольского края "Ставропольское краевое училище 
дизайна" (техникум) 

ВИНИЧЕНКО 
Александр Павлович 

директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская хореографическая 
школа" города Ставрополя (по согласованию) 

ГРОМАКОВ 
Иван Иванович 

директор государственного бюджетного учреждения 
культуры Ставропольского края "Государственный казачий 
ансамбль песни и танца "Ставрополье" 

КОШМАНОВА 
Наталья Николаевна 

директор государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
Ставропольского края "Центр профессиональной 
переподготовки и повышения квалификации работников 
культуры" 

НИКОЛАЕВ 
Александр Евгеньевич 

директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования города-курорта 
Кисловодска "Детская музыкальная школа им. С.В. 
Рахманинова" (по согласованию) 

ОВСЯННИКОВА 
Наталья Александровна 

директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская школа искусств N 
4" города Ставрополя (по согласованию) 

ОРЛОВА 
Валерия Юрьевна 

преподаватель отделения "Живопись" государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Ставропольского края "Ставропольское 
краевое художественное училище" (колледж) 

ПАВЛОВА 
Галина Николаевна 

первый заместитель министра культуры Ставропольского 
края 

ПЯНЗИН 
Анатолий Николаевич 

художественный руководитель 
вокально-хореографического ансамбля "Слобода" 
государственного бюджетного учреждения культуры 
Ставропольского края "Ставропольская государственная 
филармония" 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Губернатора Ставропольского края от 22.02.1999 N 101 
(ред. от 18.05.2020) 
"Об учреждении именных стипендий... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 13.06.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 9 из 9 

 

РОМАНОВСКАЯ 
Марина Геннадиевна 

заместитель директора по воспитательной работе 
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Ставропольского края 
"Ставропольский краевой музыкальный колледж им. В.И. 
Сафонова (г. Минеральные Воды)" 

ЯМКОВА 
Оксана Сергеевна 

начальник отдела правовой и кадровой работы 
министерства культуры Ставропольского края 

 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

